
                                                                                                       
                                                                                           

 
 

POZVÁNKA 

Dovolujeme si Vás pozvat na tiskovou konferenci spojenou s prezentací knihy  

VELKÝ TEROR NA UKRAJINĚ 1937–1938: perzekuce  
české menšiny 
 
editorů Jana Dvořáka, Anny Chlebiny, Andrije Kohuta, Anny Morhun 

v úterý 19. 3. 2024 v 17 hodin  
Literární kavárna Academia, 1. patro, Václavské nám. 34, Praha 1  
 
Sborník dokumentů Velký teror na Ukrajině 1937–1938: perzekuce české menšiny editorů  
Jana Dvořáka, Anny Chlebiny, Andrije Kohuta, Anny Morhun je monumentálním dílem českých  
a ukrajinských historiků a archivářů, který poprvé v ucelené podobě předkládá veřejnosti téma 
nejhoršího období represí vůči krajanům na Ukrajině z perspektivy dokumentů sovětských 
bezpečnostních složek. Jedná se o výsledek několikaleté intenzivní česko-ukrajinské spolupráce, 
která započala v roce 2008 podpisem rámcové smlouvy o spolupráci mezi Ústavem pro studium 
totalitních režimů v České republice (ÚSTR) a Resortním státním archivem SBU na Ukrajině (HDA 
SBU). Již tehdy se objevila iniciativa připravit sborník, ovšem cesta k jeho realizaci byla dlouhá  
a nelehká.  
 
Práci na sborníku ovlivnily časté změny ve vedení obou institucí a od roku 2014 dramatické politické 
události na Ukrajině, které zároveň přispěly k uvolnění podstatných do té doby nepřístupných 
archiválií. 
 
Knihu vydávají společně Ústav pro studium totalitních režimů, Resortní státní archiv Bezpečnostní 
služby Ukrajiny a Nakladatelství Academia. 
 
Svou účast na setkání se zástupci tisku a médií potvrdili také  
Ladislav Kudrna, ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů v Praze,  
a čtveřice editorů Jan Dvořák, Anna Chlebina, Andrij Kohut a Anna Morhun.  
 
 
Prosíme o potvrzení Vaší účasti do 19. 3. 2024 do 12 hodin na adresu:  
povysilova@academia.cz nebo press@ustrcr.cz  
V rámci tiskové konference lze natáčet a fotografovat. Po oficiální části následuje pozvání na číši 
vína s možností individuálních rozhovorů.  
 

 
Těšíme se na shledanou s Vámi…! 

https://www.academia.cz/velky-teror-na-ukrajine-1937-1938-perzekuce-ceske-mensiny--dvorak-jan--academia--2024
mailto:povysilova@academia.cz
mailto:press@ustrcr.cz

